Дело № 1-117/2023

УИД: 33RS0017-01-2023-000846-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июля 2023 года г. Собинка 

Собинский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Тимофеевой И.Г.,

при секретаре Нестеровой О.В.,

с участием государственного обвинителя Шмакова И.С., 

подсудимого ФИО1,

переводчика Д.З.Ш.,

защитника – адвоката Механиковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

На основании пункта 4 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Согласно пункту 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26 января 2010 года (ред. от 17.08.2020) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 76 от 20 февраля 2010 года (ред. от 07.02.2019 № 93) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В декабре 2022 года у ФИО1о, находящегося по месту жительства в 

<

...>, осведомленного об установленных требованиях действующего законодательства РФ в сфере оборота табачных изделий, в нарушение требований п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 (ред. от 07.02.2019 № 93) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции», п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26 января 2010 года (ред. от 17.08.2020) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» п.п. 2, 3, 4, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками, в крупном размере. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в один из дней декабря 2022, находясь на рынке 

<

...> действуя умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, по мотиву получения материальной выгоды, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица немаркированные табачные изделия производства РФ и иностранного производства, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в общем количестве 1170 пачек сигарет следующих наименований: «КОРОНА 24» без акцизных марок РФ в количестве 117 пачек, «CAVALLO play power click green» без специальных марок РФ в количестве 10 пачек, «КОРОНА» без акцизных марок РФ в количестве 237 пачек, «КОРОНА слим» без акцизных марок РФ в количестве 7 пачек, «DOVE Platinum Medium Edition» без акцизных марок РФ в количестве 193 пачки, «Dove superslims platinum» без специальных марок РФ в количестве 72 пачки, «MANCHESTER Double Drive» без специальных марок РФ в количестве 20 пачек, «KENT NANO 4» без специальных марок РФ в количестве 67 пачек, «NZ Safari» без акцизных марок РФ в количестве 25 пачек, «Marlboro red» без специальных марок РФ в количестве 50 пачек, «CAVALLO play Clip&GO Blueberry» без специальных марок РФ в количестве 30 пачек, «SOBRANIE London» без специальных марок РФ в количестве 55 пачек, «MILANO NEW YORK» без специальных марок РФ в количестве 30 пачек, «CAVALLO RED Diamond» без специальных марок РФ в количестве 19 пачек, «TAJ Dubai» без специальных марок РФ в количестве 7 пачек, «TAJ Paris» без специальных марок РФ в количестве 7 пачек, «CAVALLO SYNC Blue» без специальных марок РФ в количестве 10 пачек, «Dubao RED» без специальных марок РФ в количестве 81 пачки, «Dubao NIGHT BLUE» без специальных марок РФ в количестве 28 пачек, «Winston Blue super slims» без специальных марок РФ в количестве 33 пачек, «CREDO» без акцизных марок РФ в количестве 72 пачек.

Во исполнение своих преступных намерений, направленных на хранение в целях сбыта в крупной размере немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 в один из дней декабря 2022 незаконно перевез приобретенные немаркированные табачные изделия от 

<

...> до торговой палатки «Овощи фрукты», расположенной по адресу: 

<

...>, в котором он осуществляет торговую деятельность по реализации овощей и фруктов в качестве продавца, где стал незаконно хранить с целью сбыта указанные табачные изделия до момента изъятия сотрудниками ОМВД России по Собинскому району.

08.02.2023 в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – помещения торговой точки «Фрукты овощи», расположенной по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОМВД России по Собинскому району обнаружено и изъято 1170 пачек немаркированных табачных изделий без специальных марок РФ и без акцизных марок РФ, принадлежащих ФИО1, которые предназначались для реализации покупателям.

Согласно заключения эксперта NN от 27 марта 2023 года, курительная часть представленных в 21 пачке сигарет, изъятых 08.02.2023 в розничной палатке «Овощи Фрукты», расположенной по адресу: 

<

...>-А, содержит частицы растений табака – Nicotiana tabacum L. семейства Пасленовых (Solanaceae) и представляет собой табачную мешку – определенное количество табачного сырья, подобранного в определённой пропорции согласно рецептуре. В сигаретах марок: «КОРОНА 24», «КОРОНА», «КОРОНА слим», «DOVE Platinum Medium Edition», «Dove superslims platinum», «MANCHESTER Double Drive», «KENT NANO 4», «NZ Safari», «Marlboro red», «CAVALLO play Clip&GO Blueberry», «CAVALLO RED Diamond», «TAJ Dubai», «TAJ Paris», «CAVALLO SYNC Blue, «Dubao RED», «Dubao NIGHT BLUE», «CREDO» отсутствует компонент табачной мешки под названием «восстановленный табак». В сигаретах марок: «Корона слим» и «Корона» отсутствует компонент табачной мешки под названием «резаная жилка».

В справке NN об исследовании документов по факту изъятия немаркированной табачной продукции от 09 февраля 2023 года указанно, что Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 117 рублей на период времени с 01 января 2023 г. по 31 декабря 2023 г. (информационное сообщение Минсельхоза от 31.10.2022 г. № МА-21-27/23884), таким образом, стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой по адресу: 

<

...> у продавца ФИО1 составляет:

«КОРОНА 24» в количестве 117 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 13689 рублей, «CAVALLO play power click green» в количестве 10 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 1170 рублей, 

«КОРОНА» в количестве 237 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 27729 рублей, 

«КОРОНА слим» в количестве 7 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 819 рублей, 

«DOVE Platinum Medium Edition» в количестве 193 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 22581 рубль, 

«Dove superslims platinum» в количестве 72 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 8424 рубля,

«MANCHESTER Double Drive» в количестве 20 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 2340 рублей, 

«KENT NANO 4» в количестве 67 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 7839 рублей, 

«NZ Safari» в количестве 25 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 2925 рублей, 

«Marlboro red» в количестве 50 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 5850 рублей,

«CAVALLO play Clip&GO Blueberry» в количестве 30 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 3510 рублей, 

«SOBRANIE London» в количестве 55 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 6435 рублей, 

«MILANO NEW YORK» в количестве 30 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 3510 рублей, 

«CAVALLO RED Diamond» в количестве 19 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 2223 рубля, 

«TAJ Dubai» в количестве 7 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 819 рублей, 

«TAJ Paris» в количестве 7 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 819 рублей, 

«CAVALLO SYNC Blue» в количестве 10 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 1170 рублей, 

«Dubao RED» в количестве 81 пачки по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 9477 рублей, 

«Dubao NIGHT BLUE» в количестве 28 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 3276 рублей, 

«Winston Blue super slims» в количестве 33 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 3861 рубль, 

«CREDO» в количестве 72 пачек по цене 117 рублей за одну пачку на сумму 8424 рубля, а всего общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой по адресу: 

<

...>-А, составляет 136890 рублей, что в соответствии с примечанием п. 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что действительно при указанных в обвинительном акте обстоятельствах совершил преступление. Им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Наказание по предъявленному обвинению не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и защитник согласны на особый порядок принятия судебного решения.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Поведение подсудимого ФИО1 во время и после совершения деяний, а также в ходе судебного заседания, где последний вел себя адекватно обстановки, правильно отвечал на поставленные вопросы, не дает оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, суд признает ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 

<

...> А.В.Э. в торговой точке «Овощи, фрукты», к административной ответственности не привлекался, не судим, не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции положительно, а также положительно главой муниципального образования город Собинка Владимирской области, как лицо, неоднократно оказывающее гуманитарную помощь участникам в зоне специальной военной операции, оказывающее помощь в проведении городских мероприятий.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (сообщение ФИО1 о своей причастности к преступлению в ходе получения у него объяснений от 08.02.2023, сделанных до возбуждения уголовного дела); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах инкриминируемого ему преступления в ходе допроса в качестве подозреваемого; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины в ходе дознания и в суде, чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений, наличие заболеваний и состояние здоровья виновного и его близких родственников, оказание материальной помощи родителям виновным, наличие на иждивении неработающей супруги, неоднократное оказание гуманитарной помощи участникам в зоне специальной военной операции, оказание помощи в проведении городских мероприятий, совершение преступления впервые.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, отсутствуют. 

При определении виновному вида и размера наказания суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, обеспечения принципа неотвратимости и ответственности за совершение противоправных деяний, наказание ФИО1, являющемуся трудоспособным, работающему и имеющему постоянный заработок, должно быть назначено в виде штрафа, как соразмерное содеянному. 

Суд не находит оснований для применения в отношении виновного ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного им преступления, а установленные судом смягчающие обстоятельства и их совокупность в отношении ФИО1 не являются исключительными.

С учетом установленных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого суд не усматривает оснований для отмены или изменения ФИО1 до вступления приговора в законную силу меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 1170 пачек сигарет, следующих наименований: «КОРОНА 24», «CAVALLO play power click» (зеленые), «КОРОНА», «КОРОНА слим», «DOVE Platinum Medium Edition», «Dove super slims platinum», «MANCHESTER», «KENT NANO 4», «NZ Safari», «Marlboro», «CAVALLO Clip & GO», «SOBRANIE», «MILANO NEW YORK», «CAVALLO RED Diamond», «TAJ Dubai», «TAJ Paris», «CAVALLO SYNC», «Dubao Classic RED», «Dubao NIGHT BLUE», «Winston super slims», «CREDO», хранящихся в камере хранения ОМВД России по Собинскому району, надлежит уничтожить; кассовый чек надлежит хранить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа – получатель: УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 332901001, р/с 

<

***>, Отделение Владимир, БИК 041708001, ОКТМО: 17650000, КБК 18811603121010000140.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

ФИО1 от возмещения процессуальных издержек освободить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1170 пачек сигарет, следующих наименований: «КОРОНА 24», «CAVALLO play power click» (зеленые), «КОРОНА», «КОРОНА слим», «DOVE Platinum Medium Edition», «Dove super slims platinum», «MANCHESTER», «KENT NANO 4», «NZ Safari», «Marlboro», «CAVALLO Clip & GO», «SOBRANIE», «MILANO NEW YORK», «CAVALLO RED Diamond», «TAJ Dubai», «TAJ Paris», «CAVALLO SYNC», «Dubao Classic RED», «Dubao NIGHT BLUE», «Winston super slims», «CREDO», хранящихся в камере хранения ОМВД России по Собинскому району, - уничтожить; кассовый чек - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Собинский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный вправе указать в жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий И.Г. Тимофеева